Ata n.02/2023 - Reunião da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação
em Educação da UFF, realizada em 26/04/2023

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte três, reuniram-se, via on-line,
os integrantes da Comissão de Bolsas: a professora Nívea Maria da Silva Andrade, o
doutorando Bruno Venancio de Oliveira, a doutoranda Patrícia Gama Temporim Cansi e
o assistente em administração Gian Anselmo da Fonseca. A reunião contou com as
seguintes deliberações: 1- Será enviado um e-mail padrão, para os novos alunos de
mestrado (turma 2023.1), informando sobre o ranqueamento de bolsas e a normativa
que a Comissão segue; 2- Será solicitado à Coordenadora Zoia Prestes para que envie
um e-mail ao CNPQ pedindo prorrogação de prazo da mestranda Natália de Abreu
Nascimento, orientanda da professora Marisol Barenco; 3- Será enviado à professora
Sandra Selles um e-mail informando que a Comissão se solidariza e entende a situação
das alunas Adriana Afonso e Anna Gibson, sugerindo, ainda, que a professora entre em
contato com o Colegiado para fazer o pedido de prorrogação de prazo. Caso seja
aprovado, a Comissão de Bolsas seguirá a mesma decisão; 4- Ranqueamento de Bolsas:
será liberado no dia 03/05/2023, na página do Programa, um ranqueamento atualizado
das bolsas; 5- Em relação aos Formulários de Atividades, serão enviados dois e-mails:
a) um para os bolsistas preencherem o Relatório e b) um para os orientadores
preencherem o Parecer. Data limite para os preenchimentos: 20/05/2023. Nada mais
havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Gian Anselmo da Fonseca, lavrei a
presente ata.